
 

H O T A R A R E 
 

Privind rezilierea contractului de inchiriere  pasune inregistrat cu 
nr. 1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti judetul Olt si doamna Dumitru 

Luminita Elena 
 

 
 Avand in vedere: 

-Proiectul de Hotarare privind rezilierea contractului de inchiriere  pasune inregistrat cu nr. 
1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti judetul Olt si doamna Dumitru Luminita 

Elena inregistrat cu nr. 12 din 28.02.2022 
-Referatul de aprobare al primarului comunei Barasti inregistrat cu nr. 588 din 28.02.2022 

   Rapotul de specialitate al secretarului general inregistrat cu nr. 589 din 28.02.2022 
-Contractul de inchiriere a suprafetei de 6,00 ha pasune inregistrat cu nr. 1503/19.04.2021  intre 

Primaria comunei Barasti si doamna Dumitru Luminita  in data de 19.04.2021 
-Procesul – Verbal incheiat in data de 04.02.2022 si inregistrat cu nr. 358/2022, de catre comisia 

formata prin Dispozitia Primarului comunei Barasti nr. 47/2022 prin care sa dispus verificarea in 
teren a efectivului de animale 

-Art. IX lit. a din Contractul de inchiriere pasune nr. 1503 din 19.04.2021 privind incetarea 
contractului susmentionat. 

-Art,1830 alin. 1 Cod Civil  
-Hotarare consiliului Local nr.14/2021 prin care sa aprobat inchiriera de pajisti prin atribuire 

directa, 
-Art. 87 alin.(5), art. 129 alin.(2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) lit.(b), art.362 , alin.(1)si 

alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 

-art. 9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajjiștilor 
permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu 

modificările si completările ulterioare; 
    - Legii nr. 44/ 2018 de modificare și completare a OUG 34/2013 privind organizarea, 

administrarea și exploatarea pajjiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările si completările ulterioare; 

    - art. 6, alin. (3) și (4) din H.G. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor privind organizarea, administrarea și exploatarea pajjiștilor 

permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
   - Ordinului comun al M.A.D.R / M.D.R.A.P. nr. 407/2051/2013 pentru aprobarea 

contractelor - cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul 
public/privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor cu modificarile si completarile 

ulterioare 
          În temeiul prevederilor art.139 alin.3)lit.g) si art.196(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare, 
                 Consiliul Local al comunei Bărăști, județul  Olt, adoptă prezenta  
      
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
H O T Ă R Â R E. 

 
Articolul.1. Incepand cu data prezentei, se aprobă rezilierea contractului de 

inchiriere  pasune inregistrat cu nr.  1503/19.04.2021 intre Primaria comunei Barasti judetul 

Olt si doamna Dumitru Luminita Elena crescator de animale  
 Articolul. 2 Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de primarul comunei Barasti prin 

aparatul de specialitate. 
  Articolul 3 – Prevederile prezentei Hotărâri se vor comunica : 

            - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
            - Primarului comunei Bărăşti. 

            - Doamnei Dumitru Luminita 
            - Compartimentului  Buget-Contabilitate. 

            - Se face publica prin afişare la sediul primăriei şi publicare pe pagina de internet a 
primăriei. 

 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                                           SECRETAR GENERAL 
        GEALAPU VERGIL                                             VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  06/ 10.02.2022 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 28.02.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 29.02.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 29.02.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 10.02.2022   

 

 

NR.  13 din 28.02.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 


